
UTILIZZO DELLA 
ECOGRAFIA 

BEDSIDE NELLE
EMERGENZE/URGENZE 

NEONATALI
Perugia

20-21 novembre 2025



PATROCINIO



FACULTY
Responsabile Scientifico
Troiani Stefania - Perugia

Docenti
Camerini Piergiorgio - Perugia
Radicioni Maurizio - Foligno
Troiani Stefania - Perugia
Valerio Vinti - Perugia



RAZIONALE
SCIENTIFICO
L’utilizzo dell’ecografia bedside (ecografia a letto del pazi-
ente) nelle emergenze e urgenze neonatali rappresenta un 
approccio innovativo che consente di ottenere informazioni 
diagnostiche rapide e non invasive direttamente al capezzale 
del neonato.

L’ecografia bedside nelle emergenze neonatali offre vantaggi 
clinici significativi in termini di diagnosi rapida, non invasività, e 
accessibilità immediata. Sebbene richieda un adeguato livello 
di competenza da parte degli operatori sanitari, il suo imp-
iego può migliorare significativamente l’efficacia della gesti-
one delle emergenze neonatali, supportando un approccio 
terapeutico tempestivo e mirato.



GIOVEDÌ - 20 NOVEMBRE

Registrazione partecipanti

Accoglienza e presentazione del corso
S. Troiani

Fisica e fondamenti degli ultrasuoni
P. Camerini

Introduzione a Fast/Faff
V. Vinti

Accessi vascolari e vasi
M. Radicioni

Emergenza polmonare
1. RDS
2. TTN
3. Pneumotorace
4. Versamento pleurico
5. Ernia Diaframmatica
V. Vinti

Coffee Break

Abilità pratiche (cateteri - vasi - polmone)
Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani

Light Lunch

Ecografia cardiaca di base
S. Troiani

Cianosi e shock: valutazione patologie cardiache
congenite strutturali
S. Troiani

Abilità pratiche (finestre cardiache)
Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani

Discussione sui temi precedentemente trattati
e chiusura dei lavori

08.30

09.00

09.15

09.30

09.45

10.00

1 1 . 15

11.30

13.30

14.30

15.00

16.30

18.30



Introduzione alla seconda giornata

Emergenza cardiovascolare
1. Valutazione del Riempimento/Flussimetria
2. Valutazione della Funzione Ventricolare Sinistra
3. Valutazione della Ipertensione polmonare
    e della Funzione Ventricolare Destra
4. Valutazione del PDA
5. Arresto cardiaco e RCP
M. Radicioni

Coffee Break

Abilità pratiche (funzione biventricolare; shock/volume)
Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani

Light Lunch

Emergenza Addominali
1. Rottura organi parenchimatosi
2. Occlusioni intestinali (volvolo/invaginazioni/NEC…)
3. Trombosi venose
4. Fluidi intraperitoneali
    (trasudato-essudatoemoperitoneo-paracentesi)
P. Camerini

Rachicentesi
M. Radicioni

Abilità pratiche
Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani

Chiusura corso

Test ECM on line su formazione.pentaeventi.com

08.00

08.15

10.00

10.30

13.00

14.00

15.30

16.00

18.00

VENERDÌ - 21 NOVEMBRE



N° EVENTO: 465926
N° CREDITI: 18,4
OBIETTIVO FORMATIVO: 18

CATEGORIE
• Medico Chirurgo

DISCIPLINE PER MEDICO CHIRURGO
• Anestesia e Rianimazione
• Neonatologia
• Pediatria
• Pediatria (pediatri di libera scelta) 
• Medicina e Chirurgia di Accettazione e Urgenza
• Radiodiagnostica

ATTESTATO ECM
Il rilascio dei crediti ECM è subordinato a:
• Partecipazione all’attività formativa (almeno il 90% delle ore previste)
• Compilazione del questionario riguardante la Qualità Percepita
• Superamento del test di apprendimento (almeno il 75% di risposte 
corrette)
Il discente potrà effettuare il test ECM entro le 72 ore successive al termine 
dell’evento; per il superamento della prova avrà un solo tentativo a disposizione.

Si ricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al triennio di 
riferimento  acquisibili mediante reclutamento diretto è di 1/3.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Tutti i partecipanti regolarmente iscritti hanno diritto all’attestato di 
partecipazione.

INFORMAZIONI ECM



EVENTO RESIDENZIALE | 20-21 NOVEMBRE 2025
AULA UGO MERCATI - AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA 
Piazzale Giorgio Menghini 1 - Perugia
 

ISCRIZIONE
Per partecipare al corso, occorre:
- registrarsi nell’area riservata di formazione.pentaeventi.com
- effettuare il login
- selezionare il corso di interesse e procedere con l’iscrizione
N.B. L’evento si svolgerà solo in modalità residenziale, pertanto la piattaforma 
costituisce esclusivamente il mezzo per iscriversi ed effettuare i test ECM se 
avente diritto.

QUOTA DI ISCRIZIONE
Riservata per i primi 30 iscritti
- € 400,00 + IVA 22% = € 488,00 per Medici e Specializzandi

N.B. in caso di rinuncia non sarà possibile richiedere alcun rimborso della 
quota di partecipazione versata.

L’ISCRIZIONE INCLUDE
- Partecipazione alle Sessioni scientifiche
- Kit congressuale
- Attestato di partecipazione
- Attestato ECM agli aventi diritto
- Coffee Break
- Light Lunch

INFORMAZIONI GENERALI

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER N. 3875 
Penta Eventi Srl
Piazza Pio XI, 62 - 00165 Roma
Tel. 06 45491195 r.a. 
info@pentaeventi.com
www.pentaeventi.com


