

# **PATROCINIO**

# **FACULTY**

### **Responsabile Scientifico**

Troiani Stefania - Perugia

### **Docenti**

Camerini Piergiorgio - Perugia Radicioni Maurizio - Foligno Troiani Stefania - Perugia Valerio Vinti - Perugia

# RAZIONALE SCIENTIFICO

L'utilizzo dell'ecografia bedside (ecografia a letto del paziente) nelle emergenze e urgenze neonatali rappresenta un approccio innovativo che consente di ottenere informazioni diagnostiche rapide e non invasive direttamente al capezzale del neonato.

L'ecografia bedside nelle emergenze neonatali offre vantaggi clinici significativi in termini di diagnosi rapida, non invasività, e accessibilità immediata. Sebbene richieda un adeguato livello di competenza da parte degli operatori sanitari, il suo impiego può migliorare significativamente l'efficacia della gestione delle emergenze neonatali, supportando un approccio terapeutico tempestivo e mirato.

# **GIOVEDÌ - 20 NOVEMBRE**

08.30	Registrazione partecipanti
09.00	Accoglienza e presentazione del corso S. Troiani
09.15	Fisica e fondamenti degli ultrasuoni P. Camerini
09.30	Introduzione a Fast/Faff V. Vinti
09.45	Accessi vascolari e vasi M. Radicioni
10.00	Emergenza polmonare 1. RDS 2. TTN 3. Pneumotorace 4. Versamento pleurico 5. Ernia Diaframmatica V. Vinti
11.15	Coffee Break
11.30	Abilità pratiche (cateteri - vasi - polmone) Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani
13.30	Light Lunch
14.30	<b>Ecografia cardiaca di base</b> S. <i>Troiani</i>
15.00	Cianosi e shock: valutazione patologie cardiache congenite strutturali S. Troiani
16.30	Abilità pratiche (finestre cardiache) Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani
18.30	Discussione sui temi precedentemente trattati e chiusura dei lavori

# **VENERDÌ - 21 NOVEMBRE**

08.00	Introduzione alla seconda giornata
08.15	<ol> <li>Emergenza cardiovascolare</li> <li>Valutazione del Riempimento/Flussimetria</li> <li>Valutazione della Funzione Ventricolare Sinistra</li> <li>Valutazione della Ipertensione polmonare e della Funzione Ventricolare Destra</li> <li>Valutazione del PDA</li> <li>Arresto cardiaco e RCP M. Radicioni</li> </ol>
10.00	Coffee Break
10.30	Abilità pratiche (funzione biventricolare; shock/volume) Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani
13.00	Light Lunch
14.00	Emergenza Addominali 1. Rottura organi parenchimatosi 2. Occlusioni intestinali (volvolo/invaginazioni/NEC) 3. Trombosi venose 4. Fluidi intraperitoneali   (trasudato-essudatoemoperitoneo-paracentesi) P. Camerini
15.30	Rachicentesi M. Radicioni
16.00	Abilità pratiche Tutor: P. Camerini, V. Vinti, M. Radicioni, S. Troiani
18.00	Chiusura corso

Test ECM on line su formazione.pentaeventi.com

# INFORMAZIONI ECM

N° EVENTO: 465926 N° CREDITI: 18.4

**OBIETTIVO FORMATIVO: 18** 

### **CATEGORIE**

· Medico Chirurgo

### **DISCIPLINE PER MEDICO CHIRURGO**

- · Anestesia e Rianimazione
- · Neonatologia
- · Pediatria
- · Pediatria (pediatri di libera scelta)
- · Medicina e Chirurgia di Accettazione e Urgenza
- · Radiodiagnostica

### **ATTESTATO ECM**

Il rilascio dei crediti ECM è subordinato a:

- · Partecipazione all'attività formativa (almeno il 90% delle ore previste)
- · Compilazione del questionario riguardante la Qualità Percepita
- · Superamento del test di apprendimento (almeno il 75% di risposte corrette)

Il discente potrà effettuare il test ECM entro le 72 ore successive al termine dell'evento; per il superamento della prova avrà un solo tentativo a disposizione.

Si ricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento acquisibili mediante reclutamento diretto è di 1/3.

### ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

Tutti i partecipanti regolarmente iscritti hanno diritto all'attestato di partecipazione.

# INFORMAZIONI GENERALI

### EVENTO RESIDENZIALE | 20-21 NOVEMBRE 2025 AULA UGO MERCATI - AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA

Piazzale Giorgio Menghini 1 - Perugia

### **ISCRIZIONE**

Per partecipare al corso, occorre:

- registrarsi nell'area riservata di formazione.pentaeventi.com
- effettuare il login
- selezionare il corso di interesse e procedere con l'iscrizione

N.B. L'evento si svolgerà solo in modalità residenziale, pertanto la piattaforma costituisce esclusivamente il mezzo per iscriversi ed effettuare i test ECM se avente diritto.

### **QUOTA DI ISCRIZIONE**

Riservata per i primi 30 iscritti

- € 400,00 + IVA 22% = € 488,00 per Medici e Specializzandi

N.B. in caso di rinuncia non sarà possibile richiedere alcun rimborso della quota di partecipazione versata.

### L'ISCRIZIONE INCLUDE

- Partecipazione alle Sessioni scientifiche
- Kit congressuale
- Attestato di partecipazione
- Attestato ECM agli aventi diritto
- Coffee Break
- Light Lunch

### **SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER N. 3875**

